Kerajaan Kubu pertama, yaitu Syarif

Idrus Al-Idrus, adalah menantu dari

Tuan Besar (Panembahan) Mampawa

(Mempawah). Ia Syarif Idrus juga

merupakan ipar dari Sultan pertama

Kesultanan Pontianak (Al-Qadri).

Nama lengkap beliau adalah

Syarif Idrus bin Abdurrahman al

Aydrus, lahir pada kamis malam 17

Ramadhan 1144 H / 1732 M di Raidhah

Trim Hadramaut Jazirah Arab Yaman

Selatan. (Syafaruddin Usman, 2010;

1). Pada awalnya Beliau Syarif Idrus

membangun perkampungan di dekat

muara sungai Terentang, barat-

daya pulau Kalimantan. Kawasan

pemukiman ini didominasi oleh warga

Bugis dan Melayu.

dkk.,1994: hlm.14). Menurut Ust.H. Riva’I bin H. Abbas, Dari

kerajaan Islam tersebut, lahirlah raja Sawitto yang merupakan

nenek moyang dari Guru H.Ismail Mundu, (Hasil wawancara pada

tanggal 17 Pebruari 2002).

Guru Haji Ismail Mundu lahir di Tanjung Kakap pada tahun

1287 H. bertepatan dengan tahun 1870 M. dari pernikahan seorang

Mursyid Thariqah Abdul Qadir Jailani yang berasal dari Bugis

dengan seorang putri yang bernama Zahra (wak Soroh) berasal

dari daerah Kakap Kalimantan Barat. Adapun ayah beliau bernama

Daeng (gelar yang diberikan kepada kaum bangsawan suku Bugis)

Muslimin. Semua permasalahan yang diajukan kepada beliau,

diupayakan dapat diputuskan dengan penuh bijaksana (hikmah)

dan nasehat yang baik (mauidzah hasanah). Atas segala kemampuan

dan kharisma serta besarnya pengaruh yang dimiliki oleh H.

Ismail Mundu, maka pada tanggal 31 Agustus 1930 M (1349 H)

beliau mendapat penghargaan dari pemerintahan Belanda berupa

bintang jasa dan Honorrarium dari Ratu Wihel Mina. Jabatan Mufti

disandang oleh H.Ismail Mundu sampai beliau kembali menunaikan

ibadah H.

Pada tanggal 4 Dzulhijjah 1345 H (1926 M) Guru H. Ismail

bersama seorang murid dan sekaligus menjadi teman karibnya yang

bernama Datuk Penghulu H. Haruna bin H. Ismail, beliau berasal

dari Desa Batu Pahat Johor Malaya, untuk membangun masjid

Batu. Menurut keterangan dari salah seorang cucu H.Haruna yakni

menggunakan bahan dari batu bata.

Oleh sebab itu dikenal dengan masjid Batu, adapun nama

masjid yang sebenarnya adalah masjid Nasrullah yang baru mulai

difungsikan sebagai tempat untuk shalat Jum’at pada tahun 1929M

(1348H). (Hasil wawancara dengan H. Riva’I pada tanggal 11

Pebruari 2002yang mana diharapkan menjadi amal jariyah).

Pada tahun 1930 M\1349 H Guru H. Ismail Mundu dikunjungi

oleh dua orang ‘Ulama yang berasal dari kota Madinah, yakni: Sayyid

Nasir dan Sayyid Abdul Satar. Beliau adalah seorang Imam Masjid

Madinah yang hafal kitab suci al-Qur’an dan pernah belajar kepada

Guru H.Ismail Mundu. Mereka berkunjung ke Teluk Pakedai kurang

Dalam kesempatan tersebut, Sultan

Hamid II menceritakan kepada Guru H. Ismail bahwa keluarga dan

murid-murid beliau di Pontianak sangat rindu, bahkan ada yang

mengira bahwa beliau sudah meninggal dunia dan membacakan

do’a arwah.

Dengan adanya berita dari Sultan Hamid II itulah maka

pada tahun 1367 H (1948 M) Guru H. Ismail pulang ke Indonesia

kenyataan ini. Dan akhirnya beliau meneruskan perjalanannya

ke desa Teluk Pakedai dan menetap di sanasampai berpulang ke

rahmatullah. Dua tahun kemudian beliau menikah lagi dengan

seorang wanita dari suku Bugis yang bernama Saleha binti H.

Muhammad Said (suku Bugis).

Pada tanggal 30 Jumadil Awal 1377H. (1957 M) kesehatan Guru

H. Ismail mulai menurun, sedang rumah beliau belum rampung

diperbaharui dan untuk sementara beliau menginap di kantornya

di samping Masjid Batu(Nasrullah), pada tanggal 11 Jumadil Akhir

1377 H. Beliau memanggil beberapa orang muridnya diantaranya

Husin H. Akhmad, H.

MASJID BATU (NASRULLAH)

M
endirikan masjid sangatlah penting karena keberadaan

masjid tak dapat dipisahkan dari kehidupan umat

Islam. Tak ubahnya seperti “ikan dan air”. Oleh

karena itu, bila umat Islam terpisah dari masjid, maka kehidupan

keislamannya belumlah mantab.

Pada tanggal 4 Dzulhijah 1345 H (1926 M), Guru Ismail Mundu

bersamaa dengan seorang murid dan sekaligus teman karibnya

bernama Datuk Penghulu H. Haruna bin H. Ismail. Beliau berasal

dari Desa Batu Pahat, Johor, Malaya untuk mebangun masjid Batu.

Menurut keterangan dari salah seorang cucu Datuk Penghulu H.

Haruna bin Islil, yaitu H.

Nama

masjid yang sebenarnya adalah masjid Nasrullah. Nama Nasrullah

sebenarnya baru diketahui

setelah dilakukan renovasi

masjid yang pertama tahun

1960 M. Kata tersebut

ditemukan di ujung kubah

masjid. Masjid Batu baru mulai

difungasikan sebagai tempat

untuk shalat Jumaat pada

tahun 1348 H (1929 M).

Arsitek pembangunan

Masjid Batu yang pertama

dibawa langsung oleh H.

Haruna bin H. Ismail dari

Pontianak. Orang tersebut

adalah Abdul Wahid bin

Abu alias Wak bangkik yang

sangat berpengalaman dalam

mengerjakan bangunan.

Ismail Mundu

tersebut ditandatangani oleh H. Ibrahim Basyir selaku murid

yang dekat dengan Guru h. Ismail Mundu dan sebagai pengesahan

ditandatangani pula oleh Ustadz H. Abdurrani Mahmud yang

saat itu menjabat sebagai ketua Majelis Ulama Indonesia (MUI)

Kalimantan Barat.

Pada tahun 1930 M/

1349 H, guru H. Ismail

Mundu dikunjungi oleh dua

ulama yang berasal dari kota

Madinah, yakni Sayyid Nasir

dan Sayyid Abdul Sattar.

beliau adalah seorang imam

Masjid Madinah yang hafal

kitab suci Al Quran dan

pernah belajar pada Guru

Haji Ismail Mundu. Mereka

berkunjung ke Teluk pakedai